11/05/2022 16:27 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/79562 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

ENCAMINHAMENTO DE SELO OU CERTIFICADO DE ACESSIBILIDADE
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2835/2022

  ENCAMINHAMENTO DE SELO OU
CERTIFICADO DE ACESSIBILIDADE.

De acordo com a Resolução 24/2014 e Ato ME-LEG 004/2015, segue a documentação para
que seja analisada a concessão do SELO / CERTIFICADO IMPERIAL DE ACESSIBILIDADE
do HOTEL SESC NOGUEIRA.

 JUSTIFICATIVA

Situado em uma área de 150 mil m2, entre montanhas da Região Serrana, o Hotel Sesc
Nogueira, em Petrópolis, está a aproximadamente 85 km do Rio de Janeiro. O espaço oferece
muito verde, ar puro e uma infraestrutura de lazer excelente, com duas piscinas, ginásio
poliesportivo, campo de futebol gramado, salão de jogos, sauna, brinquedoteca e parquinho
para as crianças.

Os hóspedes desfrutam de refeições caprichadas e várias opções de atividades promovidas
pela equipe, como caminhadas, oficinas temáticas para crianças, hidroginástica e ginástica
recreativas e aulas de dança. Além disso, a unidade conta com cancha de bocha, trilha
ecológica e quadra de tênis adaptada.

Dentro desse contexto a acessibilidade também é um item indispensável oferecido pelo hotel.

Sala das Sessões, 11 de Maio de 2022

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do Documento: 11/05/2022 - 15:00:28
Data do Processo: 11/05/2022 - 15:21:08
Processo: 2835/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700000001283

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427000000012835